

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupia 4. Telefony: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Administracja czynna od godz. 9—3 popoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 12—1 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80750. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40.

CENA PRENUMERATY: miesięczna z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 3 zł., z odbiorem w administracji 2 zł. 50 gr. Zagranią 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy przed tekstem—75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem—30 gr., kroniki redak., komunikaty—30 gr., za mm. Jednostop. ogłoszenie niekwalifikowane—30 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, z zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagranicę 100%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy, za tekstem 10-cio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Hugenberg w Londynie żąda terenów kolonizacyjnych.

Krok na własną rękę.—Odwołanie Hugenberga z delegacji niemieckiej

BERLIN (Pat). W komisji gospodarczej światowej konferencji ekonomicznej minister Hugenberg złożył memoriał, precyzujący wnioski i postulaty Niemiec.

Hugenberg mówiąc o podniesieniu niemieckiej zdolności płatniczej, domagał się przyznania Niemcom kolonii w Afryce. Dalszym krokiem do tego celu winno być, zdaniem Hugenberga, o twarcie przed Niemcami, jako przed narodem „bez przestrzeni” odpowiedź nich terenów, na których mogłyby one prowadzić akcje kolonizacyjną i dokończyć „wielkiego dzieła pokoju”.

LONDYN (Pat). Niektóre dzienniki londyńskie publikują dziś memoriał Hugenberga, którego tekst delegacja niemiecka dostarczyła całej prasie angielskiej.

„Times” stwierdza, że Niemcy żądają zwrotu kolonii i terenów osiedleńczych na Wschodzie Europy. Dziennik zapytuje czy są to prywatne zapędy p. Hugenberga, czy też oficjalne poglądy delegacji niemieckiej.

Najobszerniej sprawę memoriału potraktował „Daily Herald”. Pismo twierdzi, że czytając ten dokument ma się wrażenie jakiejś mieszaniny pomiędzy domem warjatów a fantazjami. Najwłaściwiej zadaniem konferencji wszechświatowej, pisze dziennik, ma być umożliwienie Hitlerowi i jego zwolennikom osiedlenia niemieckich kolonistów na obszarach Polski, państw bałtyckich, Rosji i w ogóle Europy Wschodniej. Memoriał będzie o czywiście potraktowany przez konferencję jak na to zasługuje. Co Niemcy wówczas uczynią — nie wiadomo, lecz rząd, który może produkować tego rodzaju memoriał jest zdolny do każdego warjatu — kończy pismo.

LONDYN (Pat). Fantastyczny i prowokacyjny memoriał Hugenberga stanowi niezwykłą sensację.

Delegacja niemiecka zawiadomiła zarówno Mac Donalda jak i Colfina, że nie bierze żadnej odpowiedzialności za ten dokument, który zawiera osobisty punkt widzenia ministra Hugenberga. W kolach delegacji niemieckiej panuje istny popłoch z powodu nieobliczalnego kroku, za który Hugenberg stanie się kozłem ofiarnym.

Hugenberg został dziś odwołany i wieczorem wyjeżdża do Berlina. Wątpliwe jest, aby powrócił on do Londynu, a według opinii, wyrażonej wobec kilku przedstawicieli prasy przez jednego z zaufania Hitlera w delegacji niemieckiej burmistrza Hamburga Frogmanna, nie można bowiem — zdaniem Frogmanna — tolerować by Hugenberg naraził na śmieszność delegację niemiecką i podrywał autorytet i jednolitość polityki zagranicznej Rzeszy, reprezentowanej przez przedstawicieli prasy.

PARYZ (Pat). — Agencja Havasa donosi, że memoriał Hugenberga wywołał wśród uczestników konferencji londyńskiej niezwykłe wrażenie.

W szczególności koła angielskie poruszone zostały żądaniem Berlina, dotyczącym zwrotu kolonii afrykańskich.

„Intransigent” pokreśla, że największą sensacją memorandum Hugenberga było żądanie Niemiec przyznania im prawa kolonizacji Sowieł. W kuluarach konferencji twierdzą, że memorandum zostało zredagowane przez Hugenberga przy czynnym pomocy dr. Schachta.

„La Liberté” pisze, że memorandum skierowane jest przeciwko Francji i dowodzi załączenie autorów tego projektu.

„Figaro” dodaje, że delegacja niemiecka szybko zorientowała się w niekorzystnym wrażeniu, jakie propozycja niemiecka wywarła na członkach konferencji ekonomicznej. — Wystąpienie Hugenberga jest pierwszym rezultatem inlektatywy Wilno.

Komisja ekonomiczna konferencji londyńskiej otrzymała memoriał Hugenberga jako dokument pochodzący od delegacji niemieckiej i wyrażający poglądy rządu niemieckiego. Do dokumentu ten został następnie zdezawowany przez delegację i wycofany oficjalnie z komisji. Stało się tak podobno na skutek bardzo ujemnego wrażenia, jakie postulat Hugenberga wywołał wśród innych delegacji.

Delegacja niemiecka miała oświadczyć, że Hugenberg działał na własną rękę, na dowód czego autor został na-

wet „wycofany” z konferencji, i pojechał do Berlina tłumaczyć się.

Ustęp memoriału, który wywarł największe wrażenie i ożywił nudną naogół atmosferę konferencji, brzmi jak następujące:

„Z niemieckiego punktu widzenia istnieje, pod warunkiem rozumnej harmonijnej współpracy między krajami wierzytelności i dłużniczymi dwie obiektywne możliwości podniesienia międzynarodowej zdolności płatniczej Niemiec. Jedną możliwością — to odanie Niemcom z powrotem imperium kolonialnego w Afryce, z którego wychodzą Niemcy mogłoby na całym tym niewyżytkanym kontynencie przeprowadzać wielkie roboty i instalacje, które w przebiegu przy państwa nie będą podjęte. Drugą możliwością — to znaczyć, aby narodowi bez dostatecznych obszarów dać nowe tereny, na których energicznie i twórczo rasa niemiecka mogłaby się osiedlać i tworzyć wielkie dzieła pokoju”.

Dzienniki angielskie, którym memoriał początkowo został dostarczony przez delegację niemiecką (po to, aby go potem wycofać?) skomentowały „drugą możliwością” hugenbergowską, jako żądanie pozostawienia do dyspozycji Niemiec terenów na Wschodzie, t. zn. Polski, państw bałtyckich i częściowo Rosji. Naprawdę jednak nie ta, lecz „pierwsza” możliwość podniesienia międzynarodowej zdolności płatniczej Niemiec” wywołała w Londynie gniew i oburzenie. Hugenberg mówi tam o zwrocie byłego imperium kolonialnego przedwojennej Rzeszy, znajdującego się obecnie w 90 proc. w posiadaniu Wielkiej Brytanii. Nic więc dziwnego, że Anglicy niezmiennie drażliwi na punkcie czyichś pretensji do swojej własności (mimo, że nie są zbyt rygorystyczni względem cudzej własności) zareagowali na propozycję Hugenberga bardzo ostro.

Gdyby Hugenberg był bardziej przenikliwy i miał ostrożność zamłczeć o tej „pierwszej możliwości”, po zostawiając drugą, bezpośrednio nie

dotyczącą interesów angielskich, komentarze prasy angielskiej byłyby za pewne znacznie łagodniejsze, a autor memoriału pozostałby w Londynie. Wystąpienie Hugenberga było w danych warunkach niezgrabne, lecz domaganie się zwrotu części dawnych kolonii niemieckich — znacznie sensowniejsze, niż szukanie „nowych terenów” na Wschodzie.

Kto ma je Niemcom dać i w imię jakiej zasady?

Nacjonalistyczna doktryna hitlerowska, jeżeli chodzi o Wschód Europy, zwraca się raczej przeciwko Niemcom. Nigdzie tu bowiem niema ziem zasiedlonych przez niemiecką większość. Na podstawie tej doktryny niczego tu zyskać nie można. Nikt też nie jest tu skłonny cokolwiek ustąpić ze swego uprawnionego stanu posiadania po to, by ratować „międzynarodową zdolność płatniczą Niemiec”. Ale Hugenberg rozumuje kategoriami gospodarczego imperjalizmu, który szuka terenów dla ekspansji nie kłopotując się o to, jaki naród je zamieszkuje. Z teorii hitlerizmu nie jest to w zgodzie, to też i Hugenberg, mniej od Papena elastyczny, stanowi w rządzie obecnym Rzeszy ciało obce, którego hitleryzm usiłuje się pozbyć nie od dzisiaj.

Hitlerizm jeżeli pragnie być sam ze sobą w zgodzie, musi się pchać do Austrii. Czyny też to w sposób dość pomyslowy. Gdyby nie obecne potencje protegujące Dollfussa, posłoby Hitlerowi w Austrii łatwiej, niż bowiem więcej impetu niż austriacy patrjoci. Zanim się sprawa Austrii tak czy inaczej nie rozstrzygnie, p. Rosenberg ze swymi koncepcjami zdobyczem na Wschodzie musi poczekać. Hugenberg wyrwał start nie w porę.

rz.

Rezultat pierwszego tygodnia konferencji londyńskiej

LONDYN (Pat). Reasumując rezultaty pierwszego tygodnia wszechświatowej konferencji ekonomicznej, należy stwierdzić z całą bezstronnością, że konferencja ta, która zaczęła się w warunkach nie najpomyślniejszych, zdołała dokonać w pierwszym tygodniu daleko więcej niż można się było spodziewać. Jeżeli chodzi o rezultaty samej konferencji, to w zakresie proceduralnym konferencja posunęła się w ciągu pierwszego tygodnia znacznie naprzód.

Przebrnięto z zaskakującą szybkością poprzez pierwszą debatę generalną, poświęconą programowi wymogów poszczególnych delegacji. Ta debata programowa wyczerpana została weześnie niż przypuszczano, nie wywołując żadnych pretensji i nieporozumień, ani też konieczności stosowania surowych ograniczeń.

Równie szybko załatwiony został podział konferencji na komisje i podkomisje oraz wewnętrzne wybory w tych komisjach. Ustalona została grupa spraw, z których wyłoniony będzie porządek dzienny obrad komisji i podkomisji. Spór o przewodnictwo w komisji monetarnej został formalnie załatwiony i przy końcu pierwszego tygodnia cały aparat konferencji jest zmontowany do rozpoczęcia konstruktynnej, rzeczowej pracy, jaka ma się rozpocząć od poniedziałku.

Tego rodzaju rezultaty proceduralne są dla konferencji o takim rozpęciu, jaka obecna, w której bierze udział 66 państw, wynikiem naprawdę pozytywnym.

Niezależnie od rezultatów proceduralnych samej konferencji należy zanotować szereg posunięć rzeczowych.

W pierwszym rządzie załatwiono sprawę raty długu wojennego jaką W. Brytania winna była zapłacić 15 czerwca Ameryce. Następnie wymienili na leży dojście do porozumienia w rok waniach, odbytych w ciągu bieżącego

tygodnia w Londynie, a dotyczących niemieckiego konsorcjum w sprawie długów krótkoterminowych Niemiec. Wreszcie niezmiennie ważnym jest po rozumieniu, osiągnięte w trwających niemal od tygodnia usilnych rokowań pomiędzy rzeczoznawcami skarbowymi i dyrektorami banków centralnych Anglii, Ameryki i Francji w sprawie zawarcia porozumienia monetarnego, mającego na czas trwania konferencji zabezpieczyć przed zbyt silną fluktuacją kursów trzech wielkich walut światowych. Porozumienie to, które najbardziej dotyczy dolara, za leży obecnie całkowicie od prezydenta Roosevelta i oczekuje jego zatwierdzenia. Do rezultatów rzeczowych, uzyskanych w ciągu tego tygodnia, należy również trzeba rozszerzenie rozjem gospodarczego, obowiązującego przed rozpoczęciem konferencji tylko 8 państw, stanowiących komitet przygotowawczy na 42 państwa, reprezentujące 85 proc. handlu całego świata.

Reasumując wyniki rzeczowe, przynależą, że jak na rezultat pierwszego tygodnia konferencji jest to bardzo wiele.

Propozycja delegacji polskiej.

LONDYN (Pat). Agencja Reutersa donosi, że delegacja polska zaproponowała opracowanie konwencji celem dokonania zmiany w przepisach, a następnie stopniowego zniesienia ograniczeń dewizowych w odniesieniu do spłat, wynikających z będących w toku operacji handlowych, oraz ograniczeń i zakazów wwozowych.

Dr. RYWKIND

ordynator szpitala św. Jakóba (choroby nosa, uszu i gardła) przeprowadził się na ul. Trocka 9, tel. 735 przyjmuje od 12—1 i 5—7

Pod protektorem P. Marszałka Józefa Piłsudskiego

III Targi Północne i Wystawa Lniarska w Wilnie

26.VIII.

1933

10 IX.

DZIAŁY GŁÓWNE: — PRZEMYSŁ, — HANDEL I RZEMIOSKA, — ROLNICTWO I LNIARSTWO.

Wystawcy korzystają ze znacznych udogodnień kolejowo transportowych.

Ceny stoisk znacznie niższe.

W przygotowaniu masowe wycieczki z całej Polski i zagranicy.

DYREKCJA TARGÓW
Wilno, Ogród Bernardyński, tel. 11-06
Biuro czynne codziennie z wyjątkiem świąt od 9 do 14 i od 16 do 18.

Parlamentarzyści jugosłowiańscy w Warszawie.

WARSZAWA (Pat). Bawiący w Warszawie parlamentarzyści jugosłowiańscy zwiedzali w sobotę miasto. Przed południem przyjeżdżając wycieczki z przewodniczącym Skupczyny dr. Kumanudzi i ministrem Andzelinowiczem na czele złożyli wizyty oficjalne p. marszałkowi Sejmu dr. Świątalskiemu, prezydentowi Senatowi, prezesowi Rady Ministrów Jędrzejewiczowi, wice-ministrowi spraw zagranicznych Szebekowi, prezydentowi miasta Słomińskiemu i innym. Następnie wszyscy członkowie wycieczki udali się do Belwederu, gdzie wpisali się do księgi przyjęcia, poczem zwiedzali pałac.

W południe Jugosłowianie złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza.

WARSZAWA (Pat). — W sobotę o godz. 14 odbyło się w hotelu Europejskim na czelę uczestników wycieczki parlamentarzystów jugosłowiańskich z prezesem Skupczyny dr. Kumanudzi na czele spotkanie, wybrane przez grupę parlamentarzystów polską — Jugosłowiańską. W śludaniu wzięli udział: przewodniczący Sejmu i Senatowi, Ligi Stowarzyszeń Polsko — Jugosłowiańskich, Komitetu Polskiego Porozumienia Prasoego Polsko — Jugosłowiańskiego i inni.

W czasie deseru powitał gości prezes Grupy Parlamentarnej Polsko — Jugosłowiańskiej wice-marszałek Sejmu prof. Makowski. W odpowiedzi zabrał głos przewodniczący grupy parlamentarnej Jugosłowiańskiej — Polak w Białogrodzie minister Andzelinowicz. W dłuższym przemówieniu minister Andzelinowicz podziękował za braterskie powitanie

wycieczki w całej Polsce, wyrażał swój zawyt dla bogactwa Ziemi Polskiej, podkreślając w szczególności imponujący rozwój Gdyni, przekształconej w ciągu kilku lat z niżej nanej rybackiej wsi w ogromny światowy port, a będący najlepszym wyrazem siły twórczej narodu polskiego i jego wielkiej miłości do morza. Podkreślił dalej wspólność idealów obu państw słowiańskich — Polski i Jugosławii, utworzonych na dwóch zasadach: na zasadzie narodowościowej i zasadzie poszanowania traktatów. Stwierdził niezłomną ich wolę obrony tego, co swą własną krwią odzyskały. — Mówca zakończył toastem na cześć bratniego narodu polskiego i jego bohaterów.

W serdecznym nastroju śniadanie przeciągnęło się do godziny 16.

Po południu Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął na Zamku zarówno uczestników wycieczki jugosłowiańskiej, jak i bawiących w Warszawie członków rumuńskiego komitetu porozumienia prasowego polsko — rumuńskiego, poczem podejmował ich herbatą na tarasie zamkowym. Podczas audjencji obecny był prezes Rady Ministrów Jędrzejewicz, poseł jugosłowiański Lazarevic, poseł rumuński Cadere, marszałek Sejmu Świątalski i inni.

Z Zamku goście jugosłowiańscy udali się do hotelu Polonia, gdzie byli podejmowani lampką wina przez Ligę Stowarzyszeń Polsko — Jugosłowiańskich.

Wiceprezesa posła jugosłowiańskiego Lazarevica podejmował parlamentarzystów jugosłowiańskich oraz parlamentarzystów polskich obiadem, na którym obecni byli m. in. premy Jędrzejewicz, marsz. Świątalski, wice-marszałek Senatu Bogucki, wice-marszałek Sejmu Mazowski jako prezes Grupy Parl. Polsko — Jugosłowiańskiej, prezes BBWR, Sławek i t. d. Po obiedzie odbył się raut, który w młym nastroju przeciągnął się do północy.

50-lecie pracy naukowej prof. dr. Bronisława Dembińskiego.



W dn. 14 b. m. Uniwersytet Poznański obchodził uroczystość 50-lecia pracy naukowej nestora historyków polskich prof. dr. Bronisława Dembińskiego, którego podobiznę podajemy na naszym zdjęciu.

Rada Ministrów.

WARSZAWA (Pat). W sobotę dn. 17 b. m. odbyło się pod przewodnictwem p. premiera Jędrzejewicza posiedzenie Rady Ministrów. Na posiedzeniu tem rada ministrów poza załatwieniem szeregu spraw bieżących, uchwaliła projekt rozporządzeń Prezydenta Rzeczypospolitej o ustaleniu sumy listów zastawnych, podlegających umorzeniu w latach 1933—34, o zmianie niektórych postanowień ustawy o uposażeniu funkcjonariuszów państwowych i wojska, o zniesieniu sądu grodzkiego na Podgórzu w Krakowie i o utworzeniu Sądu Grodzkiego w Zakopanem. Poza tem rada ministrów uchwaliła rozporządzenie w sprawie statutu organizacyjnego ministerstwa poczt i telegrafów oraz o utworzeniu izby rolniczej w Krakowie.

Kronika telegraficzna.

— Gen. Schleicher pod zniesieniem nazwiskiem przebywa w Szwajcarii.

— Około 10 milionów dolarów zgodził się wysygnować Prezydent Roosevelt na budowę samolotów wojennych.

— Dollfus był u Paul — Boncoura i konferował na temat pożyczki dla Austrii.

— W Tel Awiwie kole Jerozolimski wieczorem nieujęli dotychczas sprawy zastrzelili prezesa departamentu politycznego Agencji Żydowskiej dr. Arlosoroffa.

— W szeregu miejscowości Westfalii i Nadrenji oraz w Złotowie władze zakazały Polakom wbrew dotychczasowemu zwyczajowi uczestniczenia w procesach Bożego Ciała ze sztafarami polskimi oraz śpiewania pieśni kościelnych.

— Premier Goemboes wyjechał dziś do Berlina, gdzie ma w ciągu popołudnia spotkać się z kanclerzem Hitlerem.

Goemboes i Hitler mają omówić szereg zagadnień, interesujących Węgry i Niemcy.

— We Lwowie rozpoczął się III Kongres Pedagogiczny, zwolany przez Związek Nauczycielstwa Polskiego w obecności przedstawicieli władz na czele z wice-ministrem oświaty Pęreckim.

— W Ham — oddział policji do specjalnych poruczeń aresztował 30 przywódców socjal — demokratycznych.

— Kanclerz Dollfus przybył w sobotę o g. 10 aeroplanem do Wiednia.

Kto wygrał?

WARSZAWA (Pat). — W 3 dniu ciągnięcia II klasy 27 Polskiej Państw. Loterii Klasowej głównie wygrane padły na numery:

50,000 zł. — Nr. 144,822, 20 tysięcy zł. — 56,395, 15 tysięcy zł. — 40,337, 139,690, 10 tysięcy zł. — 127,277, 5 tysięcy zł. — 109,677, 123,650.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

WARSZAWA (Pat). — DEWIZY: Londyn 30.25. Nowy York 7.42. Kabeł 7.43. Paryż 35.09. Szwajcaria 172.16. Berlin w obr. nieof. 211.50. Tend. słabsza.

DOLAR w obr. przym. 7.38 — 7.40.

RUBEL złoty: 4.85 — 4.88.

DRUSKIENIKI

ZDROJOWISKO NAD NIEMNEM
PAŃSTWOWY ZAKŁAD ZDROJOWY

KAPIELE SOLANKOWE
KWASOWEGLÓWE
BOROWINOWE

Sale hydropatyczne. — Elektroterapia. — Gabinety ginekologiczne. Inhalatorium. — Kąpiele tlenowe, piankowe. — Zabiegi specjalne. Słynny zakład leczniczy stosowania siofca, powietrza i ruchu. Jedyne w Polsce kąpiele kaskadowe. — Lecznica solanka do picia.

Ordynują profesorowie U. S. B. i lekarze specjaliści.

Ceny za zabiegi lecznicze i także kuracja zniżone.

SEZON TRWA OD 15-go MAJA DO 1-go PAŹDZIERNIKA.

niech zanotują tę datę i godzinę dla pa

